Testemoyas que foron presentes: Fernan Santoron, Pedro Nunes de Revoira, Mateu Pelaes de Veiga, Duran Fernandes de Vilasante, Pay Longo andador.

Eu Fernan Perez, notario publico del rey na Pobla de San Iullao, presente fuy et por rogo das partes fis esta carta et puge y meu sinal.

SIGNO

## 70

1308, decembro, 3

*María Rodríguez e as súas irmás vendenlles a García Fernández e á súa muller a sexta parte do casal de Matelo, en Santa María de Alta, e o igrexario que lles corresponde nesta igrexia, por 75 marabedís.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 A/25, perg. orix., galego, gótica cursiva, 183x143 mm.

Sabiam quantos esta carta viren commo eu Maria Rodrigues con outorgamento de meu marido, Iohan Paez, que esta presente, et eu Marina Rodriguez por min, et eu Gonçalvo Rodrigues por min, hirmaos, fillos que fomos de Ruy Garçia et d'Onega Peres, de boo curaçon et de boa voontade mandamos a vos Garçia Fernandez de Santa Maria Alta, et a vossa muler Aldara Eanes, a sesta parte do cassal de Matello, que foy do noso avoo don Garçia Suares, sub signo de Santa Maria Alta, con todas suas pertenenças et dereyturas peru quer que vaa, a monte et a fonte, et huna oytava et terça de çeveyra et tres soldos et medeo de dineiros que nos avemos en esa yglesia sobredita de Santa Maria Alta cada anno, et reteemos para nos o padroadigo d'apresentar que vos non vendemos y. Et rezebemos de vos en preço por esta vençon sobredita treçentos et LXXV moravedis a XI dineiros minus terça d'un por cada moravedi, da moneda del rey don Fernando de que somos ben pagados et entregos, et obligamos todos nossos bees a vos fasermos sempre esta vençon sobredita de pas, des oye mays avedea senpre en pas vos et a vossa voz pus vos o nosso senorio removouo et o poder.

Feyta a carta de vençon tres dias de decembre, era de mill et CCC XLVI annos.

Testemoyas: Domingo Ferrnandez de Santa Maria Alta, Ferrnan Eanes de Sastello, Affonso Peres d'Orvaçae escudeyro, Pedro Perez de Areda, ts.; Maria Eanes de Sagade ts., Iohan Peres moulleyro ts.

Et eu Aras Afonso, publico notario de Lugo, presente foy et notey et esta carta escrivi con mia mao propia, et puge y meu nome et meu sinal en testemoyo de verdade.

SIGNO

## 71

1309. Lugo

*O bispo dóalle ao Cabido unha casa no Burgo Novo e recibe a cambio outra chamada «Forno do Pazo».*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 49r.

In nomine domini amen. Sub era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XL<sup>a</sup> [...]. Noverint universi que reverendus pater domnus frater I., miseracione divina lucensis episcopus, ex parte una, et donnus Arie Petri Pardis compostellanis ac lucensis ecclesiarum decanus, et capitulum eiusdem lucensis ecclesie, ex altera; per pulsacionem campane congregati in loco solito ut est moris, faciunt inter se permutacione seu concambium perpetuo valiturum [...] videlicet predictus donnus episcopus dat dicto capitulo quandam domum suam qui est in civitate lucensis in vico de Burgo Novo, in qua modo moratur Marina Romina, et iacet inter domun Pelagii Roderici ex parte una, et domus filiorum quondam Petri Michaelis de Burgo Novo, ex altera; cum pertinentiis et directuris suis, iure hereditario possidendam. Et decanus et capitulum supradicti dant similiter, dicto domno episcopo, pro supradicta domo, quandam domum suam qui vulgariter vocatur Forno de Paaço, qui domus est iuxta domos donni episcopi, iure hereditario possidendam cum pertinentiis et directuris suis. De qua permutacione seu concambio partes predictas rogaverunt me Franciscum Lupi, publicum notarium lucensis, publicum fieri instrumentum.

Presentibus: donno episcopo et decano praefatis, et aliis de capitulo.

Et ego Franciscus Lupi, notarius superscriptus, rogatus promissis interfui et presens instrumentum scripsi, et signum meum assuetum apposui in testimonium veritatis.

SIGNO

## 72

1309. Lugo

*O bispo e o Cabido establecen que as dignidades e cóengos entreguen, cando comecen a percibir as rendas, unha capa de coro ou 300 marabedis.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 49r.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Era et quatum superius annotatis. Statuitur a reverendo patre domno fratre Iohanne, Dei gratia lucensis episcopus, ac venerabilibus viris domno Aria Petri Pardo compostellanis ac lucensis ecclesiarum decano, et universo eiusdem lucensis ecclesie capitulo, per pulsacionem campane ad capitulum celebrandum in loco solito congregatis qui de cetero quilibet qui receptus fuerit in canonicum vel personam lucensis ecclesie ab illa die que habuerit integre fructus seu redditus canonicatus seu personatus usque ad annum unum que det unam capam de choro qui vulgariter appellatur grezisca vel trecentos morabitanos usualis monete regis donni Fernandi, vel ad valorem pro eis, ad emendum eam. Qui canonicus seu persona debet tenere predictam capam in vita sua si voluerit, et quando voluerit ire ad partes alias extra civitatem debet relinquere eam in thesauro lucensis ecclesie. Et non debet eam vendere vel subpignorare vel aliquo modo alienare. Et ad mortem suam debet relinquere capam predictam ecclesie supradicte.

Ego vero Franciscus Lupi, notarius publicus lucensis, promissis interfui et de mandato domini episcopi, decani et capituli predictorum scripsi et signum meum assuetum apposui.

SIGNO

## 73

1309, febreiro, 22

*Pedro Eanes véndelles a Fernán Martins e á súa muller tres leiros en San Pedro de Soñar e Santa Marta por 150 soldos.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 B/1, perg. orix., galego, gótica cursiva, 150x85 mm.

Sabiam quantos esta carta viren commo eu Pedro Eanes de Fonte Boa, de boo curaçon et de boa vontade, vendo a vos Fernan Martines et a vossa muller Maria Dominguez, tres leyros que iasem na agra de Caal, dos quaes o hun ias a par do moyno de Caalde, et outro en lignar de Diego, et o outro fer en pycoe, da huna parte, et da

outra parte fer na lamella, sub signo de San Pedro de Sonar et de Santa Marta. Et reçebo de vos en preço por esta vençon sobredita çento et L<sup>a</sup> soldos da moneda del rey don Fernando de que soo ben pagado et entrego, et obligo min et todos meus bees a vos faser senpre esta vençon sobredita de paz, des oie mays avedea senpre en paç vos et a vossa voz pus vos o meu seniorio removodo et o poder.